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Wege 
leidenschaftlicher 
Spiritualität

Glauben wagen im Geiste von John Wesleys Methodismus

von Friedemann Burkhardt

Manche Christen beklagen, dass sie Leidenschaft in ihrem Leben und Glauben vermissen. In den meisten Fällen empfinden wir das als einen Mangel. Die Ursachen können verschieden sein. 
Dabei merken wir, dass wir uns oder andere nicht einfach zu mehr Leidenschaft anhalten können. Leidenschaft ist unverfügbar, wenig fassbar ... – sie lässt sich nicht verordnen. Beobachten lässt sich: Wer tut, was seiner wahren __________ entspricht, ist leistungsfähiger als der, der irgendetwas tut. 
Das führt zu der Überzeugung: Wenn du deine wahre Passion verstehst – das, in dem du wirklich gut bist, entdeckst du darin deine göttliche ________________. Denn deine Leidenschaften zeigen dir deine wahre _________________. Und darum ist Grundlage für ein erfülltes Leben – und nur das wird eine leidenschaftliche Spiritualität hervorbringen, dass du Gottes _____________ für dein Leben entdeckst und verwirklichst. 
Vorbild leidenschaftlicher Spiritualität ist _______________ und wie sich in seiner Hingabe, Liebe und Sendung ___________________ abgebildet hat. Dass wir uns nach 2000 Jahren an ihn erinnern ist, weil seine Vision von Gottes Liebe über seinen Tod hinaus Bestand behielt. Bis heute entdecken Menschen darin ein tragfähiges Lebensmuster, das Sinn, Halt und Erfüllung gibt, wenn die allgemein gängigen versagen. 
Dass manche Leidenschaft in Glaubenssachen vermissen, kann damit zu tun haben, dass sie den Glauben wenig als eine wirkliche __________ im Alltag erfahren. Im Alltag stoßen sie an Grenzen ihrer Kraft. Die Bibel verheißt uns _______ ___________. Aber: Wie finden wir daran Anschluss? Wie realisieren wir diese Kraft für unser Leben? 

Im Geist der wesleyanischen Glaubenstradition werden Wege leidenschaftlicher Spiritualität aufgezeigt:

1. Entdecke Gottes Plan für dein Leben

2. Erkenne Gottes Liebe in Jesus Christus

3. Realisiere Gottes Kraft für dich

TEIL 1
Entdecke Gottes Plan für dein Leben!
„Denn wir sind sein Gebilde,
geschaffen in Christus Jesus zu guten Werken,
die Gott zuvor bereitet hat,
dass wir darin wandeln sollen.“
Epheser 2,10

1. Entdecke in deinen ________________ Gottes Berufung
„Als Mose groß geworden war, ging er hinaus zu seinen Brüdern und 
sah ihren Fondienst“. (Exodus 2,11a)

Frage 1: 
Was sind deine tiefen Leidenschaften? Was berührt dich? Was wühlt dich auf? 

Frage 2: 
Welche Gefühlsspitzen gehören zu deiner Person?
„... ich will dich zum Pharao senden, damit du mein Volk … aus Ägypten 
führst“. (Exodus 3,10)

Frage 3: 
Welche Leidenschaft gilt es für dich, als deine Berufung sehen zu lernen?

2. Erkenne durch ______________________ Gottes Bestimmung
„Denn das Gute, das ich will, das tue ich nicht; sondern das Böse, 
das ich nicht will, das tue ich.“ (Römer 7,19)
Frage 4:
Welche Methode verwendest du, um ein einigermaßen realistisches Bild von dir zu bekommen?
Frage 5:
Was unternehme ich im neuen Konferenzjahr, um Gottes Stimme unter den vielerlei Stimmen hören zu können hinsichtlich der Frage: „Was ist Gottes Plan für mein Leben?“

3. Entwickle ein _________________ für Gottes Gnade

„Wollen habe ich wohl, aber vollbringen das Gute finde ich nicht.“ 
(Römer 7,18b) 
 „Lass dir an meiner Gnade genügen; denn meine Kraft ist in den 
Schwachen mächtig.“ (2.Korinther 12,9a) 
Frage 6: Wann und wie hast du ein Gespür für Gottes Gnade gewonnen?
„Darum will ich mich am allerliebsten rühmen meiner Schwachheit ... Darum bin ich guten Mutes in Schwachheit ... denn wenn ich schwach bin, so bin ich stark.“ (2.Korinther 12,9 f)
Jesus spricht zu Petrus:  „Weide meine Schafe!“ (Johannes 21,17)
Frage 7:
Wie sieht Gottes Bild von deinem Leben aus, wie du es heute 



siehst?
TEIL 2

Erkenne Gottes Liebe in Jesus Christus!

„Die Liebe Gottes 
ist ausgegossen in unser Herz
durch den heiligen Geist, 
                              welcher uns gegeben ist.“          Römer 5,5
1. __________ dich wie Jesus ganz _____
 „Wer sein Leben erhalten will, der wird’s verlieren; und wer sein Leben 
verliert um meinetwillen und des Evangeliums willen, der wird’s erhalten.“ 
(Markus 8,35)
„Der gute Hirte lässt sein Leben für die Schafe.“ (Johannes 10,11b)

„Was hülfe es dem Menschen, wenn er die ganze Welt gewönne und verlöre sich selbst und nähme an seiner Seele Schaden? Was kann der Mensch geben, womit er seine Seele auslöse?“ (Markus 8,36 f)
Frage: Bin ich bereit, mich wie Jesus ganz hinzugeben? Was hält 

mich davon ab?
2. __________ andere wie Jesus vorbehaltlos _____
„Ich bin der gute Hirte und kenne die Meinen und die Meinen kennen mich“. (Johannes 10,14) 
„Nehmt einander an, gleichwie und Christus angenommen hat.“ 
(Römer 15,7)

„Ich kenne die Meinen und die Meinen kennen mich, wie mich mein Vater kennt und ich kenne den Vater.“ (Johannes 10,14 f)

 „Lasset uns lieben, denn er hat uns zuerst geliebt.“ (1. Johannes 4,19) 

3. ________ wie Jesus in die in die Welt und zu den Verlorenen   ___________
„Und ich habe noch andere Schafe, die sind nicht aus diesem Stalle; auch diese muss ich herführen, und sie werden meine Stimme hören, und es wird eine Herde und ein Hirte werden.“ (Johannes 10,16) 

Frage: Hast du eine Vorstellung von Gottes Auftrag für dich / deine Gemeinde? Wenn ja, wie sieht diese aus? Wenn nein, warum nicht?
„Gehet hin und machet zu Jüngern alle Völker: Taufet sie auf den Namen des Vaters und des Sohnes und des heiligen Geistes und lehret sie halten alles, was ich euch befohlen habe.“ (Matthäus 28,19 f)

Frage: Fällt es mir schwer, von der Hoffnung weiterzusagen, die ich im Glauben gewonnen habe? Wenn ja, warum? Ist es mir peinlich, mit Menschen über den Glauben zu sprechen? Wenn ja, warum?
„Ihr seid das Licht der Welt.“ (Matthäus 5,16)

Frage: Empfindest du Liebe zu denen, die ohne Jesus verloren sind? Wenn ja, tust, dass Menschen Jesus kennen lernen? Wenn nein, warum?
 „Mit meinem Gott kann ich über Mauern springen“ (Psalm 18,30) 
Frage: Inwiefern verhindern konfessionelle Grenzen, dass wir die Leidenschaft entfalten, die Gott uns in Jesus Christus schenken möchte.  

„Wir können’s ja nicht lassen, von dem zu reden, was wir gesehen und gehört haben!“ (Apostelgeschichte 4,20)
Platz für Notizen:
Was waren die meist genannten Punkte bei Christiansen am Sonntag nach Ostern?

_______________________________________________________________
Wie lautet das zweite geistliche Prinzip der Wesleys? _____________________
Was geschah am 3.10.1988 in Bayern? ______________________________________

Was bedeutet „kennen“ in Johannes 10,14? ___________________________________

Wie hat sich der Finanzausschuss Wesleys in Bristol entschieden? ___________

_______________________________________________________________
Welcher tiefere Sinn könnte Hintergrund der Rede sein „Der Schwabe wird mit 40 gescheit“? 

_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
Was war kennzeichnete die Vision der Wesleys über ihre Mission? ___________

_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
Wie stark spürst du ein Verlangen, Menschen mit Gott bekannt zu machen?

1

2

  3

     4

     5

|---------------|----------------|-----------------|---------------|

(1 = Ich habe kein Verlangen; 5 = Ich kann es einfach nicht lassen!)

Weitere Notizen

_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

Teil 3

Realisiere Gottes Kraft für dich!

„Gott erleuchte die Augen eures Herzens, dass ihr erkennen möget, ... 
was da sei die überschwengliche Größe seiner Kraft an uns, die wir glauben, weil die Macht seiner Stärke an uns wirksam wurde“ 

Epheser 1,18a.19

1. ____________ dich für Gottes Kraft

„Es sei denn, dass jemand von neuem geboren werde, so kann er das Reich Gottes nicht sehen.“ (Johannes 3,3) 
„Gott erleuchte die Augen eures Herzens“ (Epheser 1,18a). 
2. ____________ Gottes Wege der Kraft

„Sechs Tage sollst du arbeiten und alle deine Werke tun. Aber am siebenten Tage ist der Sabbath des Herrn, deines Gottes. Da sollst du keine Arbeit tun“ (Exodus 20,9 f).

„... weil die Macht seiner Stärke bei uns wirksam wurde“ (Epheser 1, 19).

„Und er nahm sie zu sich und entwich abseits in eine Stadt“. (Lukas 9,10) 
Frage: Warum ist Gebet so wichtig?
„ ... was da sei die überschwengliche Größe seiner Kraft an uns, die wir glauben“. (Epheser 1,19)

„Wo zwei oder drei unter euch eins werden auf Erden, worum sie bitten wollen, das soll ihnen widerfahren von meinem Vater im Himmel.“ (Matthäus 18,19)

3. _______________ Gott, auch wenn du ihn nicht verstehst

„... die wir glauben....“ (Epheser 1, 19)
„Wo bittet unter euch ein Sohn den Vater ums Brot, der ihm einen Stein dafür biete? ... um einen Fisch, der ihm eine Schlange ... biete? oder, so er um ein Ei bittet der ihm einen Skorpion dafür biete? (Lukas 11,11 f)
„Dein Weg ging durch das Meer und dein Pfad durch große Wasser.“ 
(Psalm 77,20a) 
„Der Gerechten Pfad glänzt wie das Licht am Morgen, das immer heller leuchtet bis zum vollen Tag.“ (Sprüche 4,18) 
„Wir sehen jetzt durch einen Spiegel in einem dunklen Wort; dann aber von Angesicht zu Angesicht. Jetzt erkenne ich stückweise; dann aber werde ich erkennen, gleichwie ich erkannt bin.“ (1.Korinther 13,12) 

„Verlass dich auf den Herrn von ganzem Herzen, und verlass dich nicht auf deinen Verstand, sondern gedenke an ihn in allen deinen Wegen, so wird er dich recht führen.“ (Sprüche 3,5 f) 
„Meine Schafe hören meine Stimme ... und sie folgen mir ... und Ich gebe ihnen das ewige Leben ... und niemand wird sie aus meine Hand reißen.“ (Johannes 10,27 f) 
Platz für Notizen:
Warum ist das Gebet so wichtig? __________________________________________
_____________________________________________________________________

Wo kommt der Ausdruck „mid-course corrections“ vor (ankreuzen):

O Plastische Chirurgie




O Raumfahrt

O Theologie von evangelikalen US- (TV)Predigern
O Pomologie
Wie bezeugte sich der Heilige Geist den ersten Christen?

1. _____________________________________________________________

2. _____________________________________________________________

3.______________________________________________________________

Wie stellte sich Wesley die göttliche Inspiration vor? ______________________

________________________________________________________________

Was habe ich falsch gemacht beim Bogenschießen? Welche Grundregel habe ich übersehen?

________________________________________________________________
Welche beiden Maßnahmen regenerieren dein emotionales Ungleichgewicht?
____________________________         _______________________________
Wie sind die 3 Grundbestimmungen des Menschen nach Genesis 2?

1. _____________________________________________________________

2. _____________________________________________________________

3.______________________________________________________________

Wie kann ich zu einem spirituellen Gleichgewicht kommen, so dass meine Frömmigkeit kraftvoll und leidenschaftlich wird?

________________________________________________________________
Was ist der Grund, dass es manchen schwer fällt, die von Gott bestimmten Wege zu gehen, auf denen er seine Kraft erfahren lässt?

	  
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Wort mit 10 Buchstaben: 

Weitere Notizen

_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________

Schaubild

Die vier Ebenen
des menschlichen Kräftehaushaltes
und ihre Hierarchie

       spirituelle
oder geistliche Kraft



     - innere Leere

- Berufung überprüfen


     - geistliche Leere

- Motive für Handeln klären


     - Unversöhntheit dem 
- Feedback 

        Leben gegenüber
- Selbstwahrnehmung
     - Lethargie 

     - Verlorenheit
   mentale oder geistige Kraft



- Konzentrationsmangel
      - Sammlung


- Verzettelung

      - konzentriertes Arbeiten


- Kreativität verloren

      - Pausen planen


- permanenter Zeitdruck
      - Arbeitsphasen definieren


- destruktive Einreden
emotionale Kraft bzw. Einfühlungsvermögen


- Gereiztheit




- Selbstreflexion

- Überemfindlichkeit



- Prioritäten setzen


- hohe Frustration



- Sichtweise ändern 


- negative Grundhaltung


- kritische Grundeinstellung
     physische oder körperliche Kraft

- allgemeine Ermüdung




- körperliche Aktivität / Sport

- kaum Energie





- bessere Körperhaltung

- Kopfweh, Verspannungen, Rückenschmerzen

- gesunde Ernährung

- Gewichtszunahme





- ausreichend Schlaf









- genügend Flüssigkeit/Sauerstoff
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Weitere Materialien

unter anderem:

· Zukunftsthesen für die Evangelisch-methodistische Kirche

· Reader „Wege leidenschaftlicher Spiritualität“ mit dem vollständigen Text

· Arbeitsblätter
zu finden auf der Gemeindehomepage (unter „Dienste“ / „Materialien“):
ww.erloeserkirchemuenchen.de
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